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壹、摘要
    本研究針對目前國小的口腔衛生教育，設計一套適用的衛教教材，並進行口腔衛生教育介入，提昇學童愛護牙齒的意識，達成口腔保健教育的目標。此外，並整合學校、社區、家長及志工各項資源，共同推展口腔保健教育，培養學童健康的身體。並達到促進全校師生及社區民眾「生活健康、健康生活」的落實。

　　本研究工具採用「口腔保健評量問卷」，以了解學童對於口腔保健的認知-態度-行為。本研究選取本校3-4年級全體學童為對象，參加者在前測及後測皆完成問卷及口腔檢查，並接受衛教分別於下學期並於期中進行評估
本研究之主要發現如下：
1. 口腔保健教育活動的介入，能顯著增加學生的口腔衛生知識。
2. 口腔保健教育活動的介入，學生執行口腔衛生行為的自我效能感方面有立即
影響，且具有顯著效果。
3. 口腔保健教育活動的介入，對學生口腔保健態度的影響能產生明顯正向的改
變。
4. 口腔保健教育活動的介入，能立即影響而增加學生的口腔衛生習慣的展
現，且有立即顯著的效果。
　　由研究結果得知：經過課程介入後不論在口腔知識、態度、行為都有其正向的效果。在口腔保健課程後，有些口腔保健行為是持續增加的如：刷牙次數、定期看牙醫、自動自發刷牙；介入後次數下降的有：吃零食次數等項。

　　由學童的齲齒顆數逐年降低及學生餐後潔牙人數持續增加觀之，學生口腔保健行為的延續，如能持續的加強與輔導，並透過家長的協助監督必能提升本校學童的口腔衛生教育成效。
貳、研究內文

第一章  緒論
第一節 研究動機
    根據國民健保局資料顯示105 學年度學生健康檢查結果分析，5到6歲兒童齲齒罹患率為79.32%， 105學年度國小一年級恆牙齲齒指數DMFT各為5.44顆，表示部分學生在恆牙剛長出來時即罹患齲齒。

　　又近年來根據衛生署數據顯示，台灣的學童齲齒率仍居高不下，12歲的兒童平均每人有2.58顆蛀牙。齲齒情況落後世界衛生組織七成的國家，比起日本的1.71顆及新加坡的1顆，台灣兒童的齲齒情況在亞洲，也是倒數一、二名。
    而本校國小學童齲齒率在最近三年，雖然有逐年降低的趨勢，106學年齲齒率甚高，比全國國小一、四年級齲齒盛行率67%還要高，顯見本校學童齲齒的嚴重性。

    本校位處頭城，學生飲食有多樣化選擇，食用糖果及含糖飲料的機會甚高。而學童在校學習的時間很長，因此老師是學童口腔保健工作最重要的人員之一，所以每一位教師都應具備口腔保健的知能。透過教師在學校的教學與糾正，讓學童的口腔保健得以在學校進行齲齒篩檢，並提供孩童健康的概念，幫助他們養成良好的口腔保健習慣。
圖一、臺灣學齡前口腔齲齒盛行率
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(一)發展口腔保健健康促進學校之SWOT分析
表、本計畫採用「SWOT理論」評估，提出學校口腔保健活動需求評估如下表。
	六大層面
	S（優點）
	W（缺點）
	O（機會）
	T（威脅）

	1.學校衛生政策
	1.本校校務行政組織能力強。

2.本校環保組行政能力及教師配合度高。

3.學校各處室計畫完備。
	1.學校護理師為健康促進學校承辦人，承辦人員需發揮高度組織能力，以達成目標。 


	1.本校自校長至每一教職員工生非常重視健康促進計畫。

2.與熱心或認同健康促進計畫之師生或社區單位發展夥伴關係。

3.環保組與教學組密切配合，推動事故傷害預防教育。
	1.隔代教養、外配家庭甚多，學童容易食用含糖食物過量。
2.教育局交付考評工作繁多，使得教學正常化受到影響。

	2.健康技能教學
	1.意外事故防治融入健康與體育領域教學。

2.提供借閱衛生教育相關書籍及影片光碟。

3.學校護理師、健體教師具口腔保健教學技巧。
	1.學校活動場地有限，常無法借到適合活動的場地。

2.舉辦活動時常因宣傳不足，導致許多老師、同學無法得知消息。


	1.可教導學生使用電子媒體及網路接收相關資訊。

2.本校導師以聯絡簿與家長聯繫密切，關西良好。
	1.健康與體育領域節數縮減，使口腔保健教學受限。

2.媒體充斥暴力，學生性情浮躁易生意外。

	3.學校物質環境
	1健康中心有新購之牙齒教學模型設備。
	1.學生於中午學生潔牙時可用洗手檯空間不夠。
	1.部分經費用以更新健康中心設備。
	1.學校有飲料兌換卷，學生容易在飲用後，無法立刻潔牙。


	4.學校社會環境
	1.學校附近治安良好。

2.級任老師可利用導師時間進行宣導。

3.家長與學校互動良好、配合度高。
	1.級任老師對班級經營管理的心力不同。

2.本校所在社區補習班多，學生和外校生相處易受影響。
	1.學校旁的社區是縣內優質社區，家長的知識水準高。

2. 鎮內有許多牙醫診所，學生看診方便。
	1.鄰近商店多，學生放學後常購買油炸點心，吃完東西無法立刻潔牙。

2.家長對學生口腔保健警覺性低。

	5.健康服務
	1.本校有一位護理師。

2.定期舉行學童口腔衛生檢查（一學年一次全校）並記錄建檔。
3.輔導口腔不
良轉診，並積極追蹤矯治情形。
4.統計分析檢查結果，以了解學生口腔問題作為改進方針。
	學生部分家長因工作繁忙或不瞭解矯治的重要，矯治須一再追蹤已達到100﹪。
	學校護理人員較為資深，處理意外事件均按標準程序執行。
	學校環境還是潛在許多危險因子，護理人員公假外出時，代理人員專業程度不足。

	6.社區、家庭結盟
	1.班級老師大多與家庭保持密切的的聯繫合作。

2.家長教育程度高，菸害及檳榔問題較不嚴重。
	1.家長關心子女，對小傷害反應過度。

2.家長對健康飲食觀念薄弱。
	學校在開學初舉辦溫馨的家長說明會，和家長建立良好關係，容易配合學校政策。
	1.仍有少數家庭無法與學校配合。




第二節 研究目的：
1.了解學童對齲齒預防的信念與相關教學行為之現況。有效減少本校學生齲齒率，落實維護學童口腔健康，以增進學童口腔健康。
2.培養學童良好的口腔保健生活習慣，透過貝氏刷牙教學幫助學童養成正確的刷牙技能。
3.探討學童對齲齒預防信念及對學童採取的齲齒預防教學行為之預測。藉由各項口腔保健防治措施，培育健康活潑的學生，訓練學童有健康的口腔保健習慣。
4.以本研究的結果做為日後提升國小教師對學童口腔保健的相關教學行為之參考。
第二章  文獻探討
    口腔衛生教育理論基礎
一、口腔衛生教育的定義
二、口腔衛生教育的重要性

三、口腔衛生教育內容

四、影響口腔衛生教育之相關研究
第三章 研究方法與實施
第一節 研究方法
一、研究流程

    本研究以三、四學童為對象，事前對所有學童施以口腔檢測，以資訊融入教學由老師對學生做口腔保健教學，並教導學童牙線的正確使用方式，並於每天中午用完餐指導學生做潔牙(含氟漱口水)，最後做研究後測，了解教學融入視力保健策略，與學童視力改善之間是否有關聯性。



二、研究工具
 1.多媒體教學：透過影片「貝氏刷牙法」教學，讓學生了解正確潔牙的方法。
 2.問卷調查：「健康促進學校輔導與網路維護計畫-口腔保健評量」  

  實施前後測。

 3.潔牙紀錄表：鼓勵學生每天做潔牙紀錄，並於「口腔保健介入」結束後獎勵。

 4.量化統計：利用EXCEL統計問卷結果，做為分析的依據。
第二節 實施方法
一、研究對象
1.本研究介入對象為三年級、四年級，未來可望逐步擴展至全校為介入對象，惟須結合家庭與教師之力量，方能使口腔保健教育達到最大之成效。

二、實施方法
1. 由三年級、四年級參與該項活動。

2. 由牙醫師進行學生口腔檢查。

3. 發下口腔不良通知單，請導師協助通知家長帶至合格牙科就診。

4. 請老師透過貝氏刷牙法教學，讓學生了解口腔保健重要性。
5. 老師教導學生牙線的正確使用方法，進行「口腔保健課程」。

        請學生填寫「口腔保健評量調查問卷」，了解學生對口腔保健的知識、行為、態度有無改進。
第三節 量化研究
一、研究架構(本架構可以斟酌更改變項名稱)
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第4章  研究結果
106 學年竹安國小口腔評量統計

	
	實驗組（三年級）
	對照組（四年級）

	
	前測
	後測
	前測
	後測

	潔牙次數達成  比   率
	起床後有刷牙
	66.66％
	66.66％
	45.45％
	100％

	
	早餐後有刷牙
	66.66％
	66.66％
	72.72％
	90.90％

	
	午餐後有刷牙
	83.33％
	100％
	81.81％
	100％

	
	晚餐有刷牙
	83.33％
	91.66％
	72.72％
	100％

	
	睡前有刷牙
	87.5％
	87.5％
	54.54％
	100％

	
	吃完東西，是否立即清潔牙齒
	75％
	91.66％
	63.63％
	90.90％

	
	使用貝氏刷牙法
	33.33％
	100％
	90.90％
	100％

	
	用含氟漱口水
	100％
	100％
	100％
	100％


106學年竹安國小口腔評量研究結果
	
	實驗組（三年級）
	對照組（四年級）

	
	前測
	後測
	前測
	後測

	口腔保健態度正向率
	92.5％
	96.67％
	63.63％
	100％

	口腔保健知識答對率
	73.34％
	91.67％
	63.63％
	90.90%

	口腔保健行為正向率
	74.17％
	89.17％
	72.72％
	100％

	蛀牙人數
	91.67％
	75％
	72.73％
	54.54％

	蛀牙矯治率
	100％
	100％
	100％
	100％


表格一、(單一母群體前後測)
	口腔保健評量(3年級學童)前後測
	　
	　
	　
	

	內                 容
	前
	後
	改善幅度
	改善率

	一、口腔保健行為
	
	
	
	

	1.你的牙齒有蛀牙嗎？
	8
	8
	0
	0

	2.你有去治療蛀牙嗎？
	8
	8
	0
	0

	3.過去一週，你起床後是否都有刷牙？
	11
	11
	0
	0

	4.過去一週，你早餐後是否都有刷牙？
	8
	10
	16.66%
	+16.66%

	5.過去一週，你午餐後是否都有刷牙？
	10
	12
	16.66%
	+16.66%

	6.過去一週，你晚餐後是否都有刷牙？
	10
	11
	8.33%
	+8.33%

	7.過去一週，你睡前是否都有刷牙？
	12
	12
	0
	0

	8.過去一週，你一吃完東西，是否立即清潔牙齒（刷牙或用牙線）？
	9
	11
	16.66%
	+16.66%

	9. 你多久做一次牙齒檢查？(每半年1次)
	9
	12
	25%
	+25%

	10.你是不是使用貝氏刷牙法？
	4
	12
	66.66%
	+66.66

	平均
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	二、口腔保健態度之前後測
	
	
	
	

	1.牙齒的疾病會引起身體其他部位的疾病
	8
	12
	33.33%
	+33.33%

	2.小朋友的乳牙會換，蛀了沒關係
	11
	12
	8.33%
	+8.33%

	3.餐後立刻刷牙是很重要的事
	11
	10
	-8.33%
	-8.33%

	4.我認為每餐飯後要清潔牙齒是一件麻煩的事
	11
	12
	8.33%
	+8.33%

	5.我認為只要有刷牙就足夠保護牙齒，刷得仔細或正確不那麼重要
	12
	12
	0
	0

	6.用含氟漱口水漱口，就可以不用刷牙
	12
	12
	0
	0

	7.牙刷的刷毛沒有彎曲或變形，就可以用很久沒關係
	10
	11
	8.33%
	+8.33%

	8.我會為了牙齒健康而少吃糖果等甜食
	12
	11
	-8.33%
	-8.33%

	9.按照規定定期找牙醫師做口腔檢查是必要的
	12
	12
	0
	0

	10.我會因害怕牙醫治療而不去看牙醫
	12
	12
	0
	0

	
	
	
	
	

	三、口腔保健知識
	
	
	
	

	1.乳牙的蛀牙不會影響恆牙的發展
	10
	9
	8.33%
	-8.33%

	2.造成蛀牙的主要原因是口腔中的細菌吸收醣類產生酸
	10
	11
	8.33%
	+8.33%

	3.吃水果不容易造成蛀牙，所以吃完不用刷牙
	12
	11
	8.33%
	-8.33%

	4.貝氏刷牙法的要領是每次刷兩顆，來回震動約10次
	9
	12
	25%
	+25%

	5.一天中在三餐後及睡前清潔牙齒最能保護牙齒
	11
	11
	0
	0

	6.牙菌斑是附在牙齒表面的細菌及其產物
	8
	12
	33.33%
	+33.33%

	7.漱完含氟漱口水後，至少要等3分鐘才可進食
	8
	11
	33.33%
	+33.33%
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EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(ㄧㄚˊ),牙)

EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(ㄧ),醫)

EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(ㄅㄠˇ),保)

EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(ㄓㄥˋ),證)

EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(˙ㄉㄜ),的)

EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(ㄧㄚˊ),牙)

EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(ㄕㄨㄚ),刷)

EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(ㄕˋ),是)

EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(ㄒㄩㄢˇ),選)

EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(ㄗㄜˊ),擇)

EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(ㄧㄚˊ),牙)

EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(ㄕㄨㄚ),刷)

EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(ㄗㄨㄟˋ),最)

EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(ㄏㄠˇ),好)

EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(˙ㄉㄜ),的)

EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(ㄈㄤ),方)

EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(ㄕˋ),式)
	4
	10
	50%
	+50%

	10. EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(ㄗㄞˋ),在)

EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(ㄧˋ),一)

EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(ㄅㄢ),般)

EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(ㄓㄨㄤˋ),狀)

EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(ㄎㄨㄤˋ),況)

EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(ㄒㄧㄚˋ),下)，EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(ㄇㄟˇ),每)

EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(ㄅㄢˋ),半)

EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(ㄋㄧㄢˊ),年)

EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(ㄧㄥ),應)

EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(ㄍㄞ),該)

EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(ㄧㄠˋ),要)

EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(ㄎㄢˋ),看)

EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(ㄧˊ),一)

EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(ㄘˋ),次)

EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps9 \o(\s\up 12(ㄧㄚˊ),牙)
	8
	12
	33.33%
	+33.33%


第五章  結論與建議
一、結論
依據本研究之問卷調查問題，二次口腔檢查，將資料分析與研究結果討論
後，本研究目前有下列結論：
1. 口腔保健教育活動的介入，能顯著增加學生的口腔衛生知識。
2. 口腔保健行動劇的介入，學生執行口腔衛生行為的自我效能感方面有立即
影響，且具有顯著效果。
3. 口腔保健行動劇的介入，對學生口腔保健態度的影響能產生明顯正向的改
變。
4. 口腔保健教育活動的介入，能立即影響而增加學生的口腔衛生習慣的展現，且有立即顯著的效果。
二、建議
1. 本研究介入對象為三年級、四年級，未來可望逐步擴展至全校為
介入對象，惟須結合家庭與教師之力量，方能使口腔保健教育達到最大之成
效。
2. 口腔保健行動劇著實提升學生口腔保健行為之意願及技能，班級導師協助意
願為成功之最大因素，是以未來校方或教育當局應思考如何提昇班級導師參
與健康促進活動之意願及提供相關進修課程，方能收事半功倍之效。
3. 學生口腔健康資料須專業牙醫師檢查並將長期資料建檔，如何找尋相關資源
或經費為一大課題。
附件、1.EQ \* jc5 \* "Font:標楷體" \* hps10 \o(\s\up 15(ㄐㄧㄢˋ),健)
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資料蒐集





教師


進行潔牙教學


進行口腔保健知識教學


3.  進行口腔保健知識測驗


4.餐後牙菌斑檢測


5.餐後潔牙紀錄








家長


以聯絡簿「家長口腔保健知識」


利用班親繪等進行口腔保健知識宣導。








學生


潔牙教學


口腔保健知識教學


口腔保健知識測驗


餐後牙菌斑檢測、餐後潔牙紀錄


提供充足設備如水龍頭等








執行研究策略








擬定研究計畫與策略





資料處理與統計分析





口腔檢測(前測)、問卷(前測)





自變項


控制組


(四年級)








背景變項


DMFT蛀牙數


DMFT補牙數


DMFT齲齒被拔除牙數


餐後潔牙次數


齲齒矯治與否





自變項


實驗組


(三年級)








控制變項


潔牙宣導


牙線教學


潔牙檢測





依變項


學生齲齒就醫人數


學生每日平均餐後潔牙次數


學生每日平均刷牙次數


學生齲齒人數


學童平均每人齲齒指數（DMFT）








